Em relação à segunda razão,<sup>161</sup> cumpre dizer-se que aquele eclipse do Sol não proveio só da interposição da Lua, mas porque o Sol igualmente deteve os seus raios: como é óbvio, ao negar Deus o seu concurso, por

*Resposta.*

*Dionísio.*

*Crisóstomo,*

*Teofilacto,*

*Jerónimo,*

*Gaudêncio,*

*Atanásio,*

*Tomás.*

*Sibilas.*

*Lactâncio.*

*Flégon.*

*Tertuliano.*

<sup>160</sup> Leia-se Tertuliano, livro IV de *Contra Marciano*; Cipriano, livro II do *Testimonia ad Quirinum*; Rufino, no *Símbolo*; Eusébio, no livro X da *Preparação Para o Evangelho*.

<sup>161</sup> Vid. S. Cipriano, *Acerca do Bem da Paciência*; Beda, livro IV, cap. 15 *In Marcum*; S. Jerónimo, comentário a *Mt 27*.

pariter radios suos cohibuit, denegante uidelicet Deo generalem concursum, ne communicare eos posset. Voluit tamen Deus hoc prodigium etiam interuentu Lunae mortalibus exhibere ut ita caeli de morte Christi testimonium illustrius esset et res sensu carentes sui quasi doloris conspicuam [P. 251] significationem toti mundo darent. Lege D. Thomam, 3 p., q. 44, art. 2, ubi colligit quam multa miracula in istiusmodi eclypsi interuenerint.

### CAPITIS SEPTIMI EXPLANATIO

**a. De his autem:** Aggreditur disputationem de caeli partibus, id est, stellis, quam tribus quaestionibus concludit. Prima quaestio est de earum natura; altera de figura; tertia de motu. Quod ad primam attinet, docet rationi consentaneum esse ut stellae eandem sortiantur natura cum caelo, in quo insunt, idque ueterum philosophorum testimonio comprobatur. Nam, licet quod setllas igneae naturae fecerint in eo a ueritate aberrarint, tamen quod eas igneas ideo esse crediderint, quia totum etiam caelum igneum esse putarent, in eo certe excusandi sunt.

*Stellas esse  
eiusdem  
naturae cum  
suo orbe.*

**b. Caliditas autem:** Obiiceret aliquis nullum corpus emittere quod in se non habet; stellam ignem emittere (inde enim superior aeris regio nonnumquam inardescit); ergo, stellam ignem in se ipsis habere. Respondet ignem illum non esse stellis insitum, sed earum motu excitari. Nam, si attritu et conflictu ex lignis, lapidibus et ferro, ignis elicitur, multo magis stellarum motu in corpore tenuissimo et sphaerae ignis proximo elici poterit.

*Obiectio.*

*Responsio.*

**c. Haec igitur:** Explicat differentiam exempli ad rem propositam adducti, atque sagittas calefieri, etsi hoc stellis non accidat, idque non solum quia stellae sunt in proprio orbe ab aere longe dissito, sed etiam quia habent naturam nequaquam ad ignem concipiendum idoneam.